

COMUNE DI FALERONE

(Provincia di Fermo)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 81 Del 06-09-2018

**Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO RECUPERO SPAZIO DEGRADATO
ALL'INTERNO DEL CENTRO STORICO A VALERE SUI FONDI DEGLI SMS SOLIDALI.**

L'anno duemiladiciotto il giorno sei del mese di settembre alle ore 13:00, nella Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:

ALTINI ARMANDO	SINDACO	P
QUINTOZZI MARIA TERESA	VICE SINDACO	P
FELICI TAINO	ASSESSORE	A
QUINTILI BENITO	ASSESSORE	P

Ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Dr. Cesetti Alberto

Assume la presidenza il Signor ALTINI ARMANDO il quale, accertato il numero legale per la validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

LA GIUNTA COMUNALE

- **Visto** il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Responsabile del servizio;
- **Ritenuto** di deliberare in merito;
- **Visto** l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;
- **Acquisiti** i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi interessati, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;
- **Con voti** unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, dell'articolo 24 del D.P.R. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il progetto definitivo redatto dall'ing. Lorenzo Ercoli, in qualità di dipendente del Comune di Falerone, dell'intervento di "Recupero dello spazio degradato all'interno del centro storico", che comporta una spesa complessiva pari ad Euro 50.000,00 di cui Euro 43.129,82 per lavori ed Euro 6.870,18 per somme a disposizione dell'amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

- Tav. D0: relazione tecnica illustrativa e documentazione fotografica;
- Tav. D1: inquadramento urbanistico e planimetria generale dello stato di fatto;
- Tav. D2: planimetria generale stato di progetto;
- Tav. D3: computo metrico estimativo (redatto con il Prezziario Cratere 2018);
- Tav. D4: elenco prezzi unitari;
- Tav. D5: stima dei costi della sicurezza;
- Tav. D6: stima incidenza della manodopera;
- Tav. D7: analisi nuovi prezzi;
- Tav. D8: quadro tecnico economico dei lavori;
- Tav. D9: indicazioni sulla relazione del piano di sicurezza e coordinamento.

DI DARE ATTO che il costo dell'intervento, ammontante complessivamente a € 50.000,00, sarà finanziato per € 42.000,00 con i fondi degli SMS solidali (Ordinanza n.48 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016 e ss.mm.ii.) e per € 8.000,00 con i fondi propri di bilancio disponibili al capitolo 27981 del Bilancio di Previsione 2018/2020.

DI DARE ATTO INOLTRE CHE:

- gli elaborati tecnici del progetto di cui al presente provvedimento, vengono conservati agli atti dell'ufficio tecnico di questo Comune;

- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- il responsabile del procedimento provvederà a quanto necessario per l'attuazione del presente provvedimento ivi comprese le modifiche al quadro economico a seguito del ribasso d'asta destinando le economie alle stesse finalità del progetto principale;
- il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile unico del procedimento a contrattare, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);
- all'opera pubblica di cui al presente progetto non si applicano le disposizioni del titolo 2° D.P.R. 06.06.2001 n. 380 in conformità alla lettera c), 1° comma, art. 7 del citato D.P.R. 380/2001 in quanto opera pubblica assistita da validazione ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 21.12.1999 n. 554;
- non occorre inserire l'intervento nel programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali in quanto di importo inferiore a 100.000 euro (articolo 21 D.Lgs. n. 50/2016).

DI CONFERIRE, ai sensi dell'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, al Responsabile del III Settore Geom. Giuseppe Cappannari, in possesso della necessaria esperienza e professionalità, la responsabilità unica del procedimento dei lavori di che trattasi.

DI DEMANDARE ai rispettivi Responsabili dei Servizi tecnico e contabile i successivi adempimenti per l'impegno di spesa e l'appalto dei lavori.

Di Trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Inoltre, stante l'urgenza di dare attuazione al presente atto, per le motivazioni espresse nell'allegato documento istruttorio, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, **DICHIARA** la presente deliberazione **immediatamente eseguibile**, ai sensi dell'articolo 134, comma 4^, del D.Lg.vo 18.08.2000, n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che a seguito degli eccezionali eventi sismici che hanno avuto inizio il giorno 24 agosto 2016 e che hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, è stata avviata una campagna di solidarietà per raccogliere donazioni mediante il numero solidale 45500 e mediante versamenti diretti sul conto corrente bancario attivato dalla Protezione Civile;

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 808590 del 12/07/2018 il Vice Commissario ha comunicato al Comune di Falerone l'approvazione da parte del Comitato dei Garanti della proposta progettuale inviata;

VISTO il progetto definitivo redatto dall'ing. Lorenzo Ercoli, in qualità di dipendente del Comune di Falerone dell'intervento di "Recupero spazio degradato all'interno del centro storico", che comporta una spesa complessiva di Euro 50.000,00 di cui Euro 43.129,82 per lavori ed Euro 6.870,18 per somme a disposizione dell'amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

- Tav. D0: relazione tecnica illustrativa e documentazione fotografica;
- Tav. D1: inquadramento urbanistico e planimetria generale dello stato di fatto;
- Tav. D2: planimetria generale stato di progetto;
- Tav. D3: computo metrico estimativo (redatto con il Prezziario Cratere 2018);
- Tav. D4: elenco prezzi unitari;
- Tav. D5: stima dei costi della sicurezza;
- Tav. D6: stima incidenza della manodopera;
- Tav. D7: analisi nuovi prezzi;
- Tav. D8: quadro tecnico economico dei lavori;
- Tav. D9: indicazioni sulla relazione del piano di sicurezza e coordinamento.

DATO ANCORA ATTO che il costo complessivo dell'intervento ammonta ad € 50.000,00 come distinto nel quadro economico come di seguito riportato:

A) LAVORI:

a1) Importo totale dei lavori a misura soggetti a ribasso d'asta	42'514,02 €
a2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	615,80 €
Importo totale dei lavori a misura (a1+a2)	43'129,82 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DALL'AMMINISTRAZIONE:

b1) IVA al 10% sull'importo totale dei lavori	4'312,98 €
b2) Incentivo 2% art.113 comma 2 D.Lgs. 56/2017	862,60 €
b3) Analisi di laboratorio per caratterizz. terre da scavo compresa IVA	400,00 €
b4) Imprevisti compresa IVA 10%	1'264,60 €
b5) Contributo AVCP	30,00 €
Totale somme a disposizione dall'amministrazione (b1+b2+b3+b4+b5)	6'870,18 €

C) TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) **50'000,00 €**

DATO INOLTRE ATTO che è conferito al Responsabile del III Settore Assetto del territorio lavori pubblici Geom. Giuseppe Cappannari la responsabilità unica del procedimento;

- gli elaborati tecnici del progetto di cui al presente provvedimento, vengono conservati agli atti dell'ufficio tecnico di questo Comune;

DATO INFINE ATTO CHE:

- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- il responsabile del procedimento provvederà a quanto necessario per l'attuazione del presente provvedimento ivi comprese le modifiche al quadro economico a seguito del ribasso d'asta destinando le economie alle stesse finalità del progetto principale;
- il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile unico del procedimento a contrattare, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);
- all'opera pubblica di cui al presente progetto non si applicano le disposizioni del titolo 2° D.P.R. 06.06.2001 n. 380 in conformità alla lettera c), 1° comma, art. 7 del citato D.P.R. 380/2001 in quanto opera pubblica assistita da validazione ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 21.12.1999 n. 554;
- non occorre inserire l'intervento nel programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali in quanto di importo inferiore a 100.000 euro (articolo 21 D.Lgs. n. 50/2016);

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa di cui all'articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, dell'articolo 24 del D.P.R. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il progetto definitivo redatto dall'ing. Lorenzo Ercoli, in qualità di dipendente del Comune di Falerone, dell'intervento di "Recupero dello spazio degradato all'interno del centro storico", che comporta una spesa complessiva pari ad Euro 50.000,00 di cui Euro 43.129,82 per lavori ed Euro 6.870,18 per somme a disposizione dell'amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

- Tav. D0: relazione tecnica illustrativa e documentazione fotografica;
- Tav. D1: inquadramento urbanistico e planimetria generale dello stato di fatto;
- Tav. D2: planimetria generale stato di progetto;
- Tav. D3: computo metrico estimativo (redatto con il Prezziario Cratere 2018);
- Tav. D4: elenco prezzi unitari;

- Tav. D5: stima dei costi della sicurezza;
- Tav. D6: stima incidenza della manodopera;
- Tav. D7: analisi nuovi prezzi;
- Tav. D8: quadro tecnico economico dei lavori;
- Tav. D9: indicazioni sulla relazione del piano di sicurezza e coordinamento.

DI DARE ATTO che il costo dell'intervento, ammontante complessivamente a € 50.000,00, sarà finanziato per € 42.000,00 con i fondi degli SMS solidali (Ordinanza n.48 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016 e ss.mm.ii.) e per € 8.000,00 con i fondi propri di bilancio disponibili al capitolo 27981 del Bilancio di Previsione 2018/2020.

DI DARE ATTO INOLTRE CHE:

- gli elaborati tecnici del progetto di cui al presente provvedimento, vengono conservati agli atti dell'ufficio tecnico di questo Comune;
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- il responsabile del procedimento provvederà a quanto necessario per l'attuazione del presente provvedimento ivi comprese le modifiche al quadro economico a seguito del ribasso d'asta destinando le economie alle stesse finalità del progetto principale;
- il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile unico del procedimento a contrattare, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);
- all'opera pubblica di cui al presente progetto non si applicano le disposizioni del titolo 2° D.P.R. 06.06.2001 n. 380 in conformità alla lettera c), 1° comma, art. 7 del citato D.P.R. 380/2001 in quanto opera pubblica assistita da validazione ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 21.12.1999 n. 554;
- non occorre inserire l'intervento nel programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali in quanto di importo inferiore a 100.000 euro (articolo 21 D.Lgs. n. 50/2016).

DI CONFERIRE, ai sensi dell'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, al Responsabile del III Settore Geom. Giuseppe Cappannari, in possesso della necessaria esperienza e professionalità, la responsabilità unica del procedimento dei lavori di che trattasi.

DI DEMANDARE ai rispettivi Responsabili dei Servizi tecnico e contabile i successivi adempimenti per l'impegno di spesa e l'appalto dei lavori.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente, eseguibile ai sensi dell'articolo 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di trasmettere il progetto esecutivo alla'USR Marche Sisma 2016 entro il termine del 20 settembre 2018.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Cappannari Giuseppe

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere *Favorevole* in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell'azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Falerone, 06-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CAPPANNARI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTAB. ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell'azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Falerone, 06-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTTI GIUSEPPE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to ALTINI ARMANDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Prot. n. 9663

Della suesesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, comma 1, D.Leg.vo 18 agosto 2000, n.267, viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, li 12-11-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

E' conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, 12-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Cesetti Alberto

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'Ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione :

- ☐ È stata affissa all' Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 12-11-2018 al 27-11-2018 senza reclami;
- ☐ È stata comunicata, con lettera n.9663 in data 12-11-18 ai signori Capigruppo Consiliari così come prescritto dell'art.125, D.Leg.vo 18 agosto 2000, n.267;
- È divenuta esecutiva il giorno 06-09-18:
 - ☐ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4);
 - ☐ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
Cesetti Alberto